АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.03.2021                                                                                                                           № 52
с. Первомайское

О внесении изменений в постановление Администрации Первомайского района от 18.03.2016 г. №55 «О порядке принятия решений о разработке муниципальных программ, формирования и реализации муниципальных программ»

В соответствии с Федеральным законом от 06 марта 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. В приложении №2 «Порядок проведения и критерии оценки эффективности реализации муниципальных программ» к постановлению Администрации Первомайского района от 18.03.2016 № 55, таблицу №1 пункта 5 изложить в новой редакции, согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
2. В приложение №3 «Порядок проведения мониторинга и оценки эффективности реализации муниципальных программ» к постановлению Администрации Первомайского района от 18.03.2016 № 55, раздел 3 «Оценка эффективности и реализации МП» изложить в новой редакции, согласно приложению №2 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации Первомайского района в информационной телекоммуникационной сети «Интернет» (http//:pmr.tomsk.ru/).
3. Настоящее постановление вступает в силу 01.01.2021 г.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Главы Первомайского района по экономике, финансам и инвестициям.

И.о. Главы Первомайского района                                                                   Н.Н. Петроченко

[bookmark: _GoBack]
О.С. Боровкова
38(245) 2 23 34
Приложение №1
к Постановлению Администрации
Первомайского района
от 01.03.2021 № 52

	№
п/п
	Обозначение
критерия
(Х)
	Весовой
коэффициент (Y)

Формулировка
критерия

Градации
	Балльная
оценка
(B)

	1
	Х1
	Y1 = 0,25
	Достижение
целевых
показателей
	1. Все целевые показатели  соответствуют или выше
предусмотренных  муниципальной программой
	10

	2. Более 80% целевых  показателей соответствуют
или выше предусмотренных   муниципальной программой
	6

	3. От 50 до 80% целевых показателей соответствуют
или выше предусмотренных     муниципальной программой
	3

	4. Менее 50% целевых показателей соответствуют
или выше предусмотренных муниципальной программой
	0

	2
	Х2
	Y2 = 0,2
	Привлечение
средств из
федерального,
областных
бюджетов и
внебюджетных
источников
	1. Привлечено более 90%  предусмотренных муниципальной программой  средств
	10

	2. Привлечено от 60 до 90%  предусмотренных муниципальной программой средств
	6

	3. Привлечено от 40 до 59%  предусмотренных  муниципальной программой средств
	3

	4. Привлечено менее 40%  предусмотренных  муниципальной программой средств
	0

	3
	Х3
	Y3 = 0,1
	Выполнение
мероприятий
	1. Выполнено 100% предусмотренных в муниципальной программе  мероприятий
	10

	2. Выполнено от 85 до 99% предусмотренных в муниципальной программе     мероприятий
	6

	3. Выполнено от 65 до 84% предусмотренных в муниципальной программе   мероприятий
	3

	4. Выполнено менее 65% предусмотренных в
муниципальной программе  мероприятий
	0

	4
	Х4
	Y4 = 0,15
	Освоение
средств
местного
бюджета
	1. Средства освоены на 100%
	10

	2. Средства освоены от 75 до 99%
	6

	3. Средства освоены менее  чем на 75%
	0

	5
	Х5
	Y5 = 0,15
	Достижение показателей эффективности (в зависимости от специфики муниципальной программы)
	1. 100% показателей результатов мероприятий
соответствует утвержденной  муниципальной программе
	10

	2. От 85 до 99% показателей результатов мероприятий
соответствуют утвержденной муниципальной программе
	6

	3. Представлены показатели  результатов мероприятий, не
установленные в утвержденной муниципальной программе
	3

	4. Менее 85% показателей  результатов мероприятий
соответствует утвержденной  муниципальной программе                 либо показатели не представлены
	0

	5
	Х6
	Y5 = 0,35
	Степень реализации мероприятий муниципальной программы
	1. От 85% и выше мероприятий выполнено в полном объеме
	10

	2. От 50% до 84 % мероприятий выполнено в полном объеме
	6

	3. От 35% до 49% мероприятий выполнено в полном объеме
	3

	4. Менее 35% мероприятий выполнено в полном объеме
	0

Приложение №2
к Постановлению Администрации
Первомайского района
от 01.03.2021 № 52

3. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ МП

8. Отдел экономического развития Администрации Первомайского района проводит оценку эффективности реализации МП ежегодно в срок до 1 апреля года, следующего за отчетным.
9. Оценка эффективности реализации МП осуществляется на основании квартальных и годовых отчетов о реализации МП, представленных заказчиками (координаторами) МП в соответствии с настоящим Порядком.
10. Квартальные отчеты о реализации МП представляются заказчиками и координаторами МП в отдел экономического развития Администрации Первомайского района до десятого числа месяца, следующего за отчетным кварталом.
11. Годовые отчеты о реализации МП представляются заказчиками и координаторами МП в отдел экономического развития Администрации Первомайского района в срок до 1 марта года, следующего за отчетным.
12. Оценка эффективности реализации МП осуществляется на предмет:
соответствия объемов привлечения средств федерального, областного бюджетов и внебюджетных источников предусмотренным в МП;
уровня освоения средств местного бюджета, предусмотренных программой и поквартальной разбивкой;
наличия фактически достигнутых результатов мероприятий МП;
возможности достижения запланированных показателей и результатов мероприятий МП.
13. При наличии отклонений фактических показателей и результатов мероприятий МП от планируемых заказчик (координатор) МП представляет в составе квартальных и годовых отчетов сведения о причинах отклонений и предложения по повышению результативности МП.
14. Для оценки степени реализации муниципальной программы определяется степень достижения плановых значений каждого целевого показателя, которая рассчитывается по следующим формулам:
- для целевых показателей, тенденцией развития которых является увеличение значений:
Сд=Зф/Зп
- для целевых показателей, тенденцией развития которых является снижение значений:
Сд=Зп/Зф
где:
Зф - фактическое значение целевого показателя (индикатора) муниципальной программы, достигнутое на конец отчетного периода;
Зп - плановое значение целевого показателя (индикатора) муниципальной программы.
15. Степень реализации мероприятий оценивается по формуле:
СРм = Мв/М,
где:
СРм – степень реализации мероприятий;
Мв – количество мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;
М – общее количество мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году.
         16.Оценка эффективности реализации МП проводится по критериям, установленным в порядке утвержденным Постановлением Главы Первомайского района.
17. По результатам оценки эффективности реализации МП присваивается рейтинг эффективности МП (R) в отчетном году:
1) высокая эффективность МП - при R >= 8,5;
2) достаточная эффективность МП - при 8,5 >= R >= 4;
3) низкая эффективность МП - при R < 4.
18. Рейтинг эффективности МП рассчитывается на основе балльных оценок по критериям с учетом их весовых коэффициентов по формуле:

R = SUM (Yi х Bi),

где: Yi - весовой коэффициент i-го критерия;
Bi - балльная оценка, присвоенная МП по i-му критерию.
19. По итогам проведенной оценки эффективности реализации МП отдел экономического развития Администрации Первомайского района разрабатывает предложения о продолжении реализации МП, о внесении изменений в МП, о досрочном прекращении реализации МП.
20. Подготовку и внесение изменений в МП осуществляет заказчик (координатор) МП в установленном порядке.